
 D.D.G. n. 1514 del 27 marzo 2024

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Affidamento  S.A.S.  scpa  fornitura  dei  servizi  –  “Bacino  ex  PIP  Emergenza  Sicilia"  –
Approvazione Contratto

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTO l'art. 15 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il pagamento
del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale"  denominato più
semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia";

VISTO il D.P.Reg. 23 dicembre 2009, n. 14: “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15
della L.R. 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del
personale della regione siciliana”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana 8 febbraio
2010, n. 6;

VISTO  il  “Regolamento  di  organizzazione  interna  del  Fondo  Pensioni  Sicilia”,  approvato  con
deliberazione n.  39  del  10  dicembre 2012 del  Consiglio  di  Amministrazione,  nel  quale  all’art.  2  è
previsto che “possono essere, comunque, attivate sedi decentrate, a livello provinciale, atteso che i
soggetti amministrati dal Fondo risiedono in tutto il territorio regionale”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ";

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del
Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo
2021;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con
delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i  poteri  del Presidente e del
Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza
(CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota prot. n. 11937 del 6 febbraio 2024 con la quale l'Amministrazione vigilante ha approvato il
bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il  triennale 2024-2026 del  Fondo Pensioni
Sicilia;

VISTO il D.P.Reg. n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il Dott. Fulvio Bellomo è stato confermato e
prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la sua funzione di Commissario Straordinario del
Fondo Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO Il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con il quale è stato confermato Direttore del
Fondo Pensioni Sicilia l'Avv. Filippo Nasca;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, denominato "Codice dei  contratti pubblici";

CONSIDERATO  che  la  SAS  scpa  è  Società  “in  house  providing” della  regione  Siciliana  e
dell’Ammnistrazione, secondo l’istituto dell’in house orizzontale;

CONSIDERATO che il capitale sociale di SAS è riservato esclusivamente alla Regione Siciliana ed alle
Aziende del Servizio Sanitario regionale, incluso l’istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia e
Fondo Pensioni Sicilia;

CONSIDERATO  che  la  Società  svolge  la  propria  attività  esclusivamente  in  favore  della  Regione
Siciliana e dei propri soci committenti, ed in generale in favore delle amministrazioni pubbliche rispetto



alle quali assume veste di organismo in house, ai sensi del D.Lgs n. 175/206 e del D.Lgs n. 36/2023;

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende affidare alla SAS scpa i servizi e le forniture specificate
nel presente contratto e nei relativi allegati, per la durata dal 1 aprile 2024 al 31 dicembre 2026, che
fanno parte integrate al presente provvedimento, alle condizioni economiche indicate nell’allegato C
“corrispettito  dei  servizi”  e  ai  profili  professionali  occorrenti  secondo  le  categorie  “A”  e  “B”  di
appartenenza, quali: 

1) servizio uscerile e di accoglienza (N° 2 unità teoriche);

2) Back-office e front-office amministrativo (N° 27 unità teoriche);

3) Movimentazione merci (N° 1 unita teorica).

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  ricorre  all’affidamento  “in  house  providing”,  dando  atto  che
sussistono le condizioni di cui all’art. 7 del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO che non sussite l’obbligo di richiesta del C.I.G. per gli affidamenti di forniture o servizi
a  Società  “in  house  providing”  come  precisato  da  ANAC  nella  FAQ  A8,  pubblicata  nel  portale
dell’Autorità;

CONSIDERATO che le somme necessarie per la copertura finanziaria per l’intera durata del presente
contratto  di  servizio  sono  poste  a  carico  del  bilancio  della  regione  Siciliana,  nel  capitolo  214112
secondo gli importi indicati nella nota prot. n. 1254 del 19/03/2024 dell’Uffico Speciale per la Gestione e
Liquidazione delle Società a partecipazione pubblica regionale, e che i pagamenti verranno effettuati
dal  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  cui  compete  a
legislazione vigente la gestione del capitolo di spesa;

DATO ATTO che l’importo relativo all’anno 2024 è pari ad € 434.165,18, l’importo relativo all’anno 2025
è  pari  ad  €  578.886,91  e  l’importo  relativo  all’anno  2026  è  pari  ad  €  578.886,91,  per  l’importo
complessivo di € 1.591.939,00, come specificatamente indicati nell’allegato C “Corrispettivo dei servizi”
e sono da intendersi esenti IVA ex art. 10, comma 2 del DPR 633/72, e che nessun onere è posto a
carico del bilancio del Fondo Pensioni Sicilia;

RITENUTO di approvare il suddetto Contratto e dei relativi allegati;

VISTE le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in particolare l’art.
68, comma 5, della L.R. 21/2014così come sostenuto dall’art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015:

DECRETA

ART.  1 Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, è approvato il contratto di servizio, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 36/2023, tra SAS scpa con
sede in Palermo Piazza Castelnuovo n. 35 C.F. e P.IVA 04567910825 ed il Fondo Pensioni Sicilia, che
disciplina i rapporti tra l’Amministrazione ed il contraente per l’affidamento e la fornitura in regime di “ in
house providing” dei seguenti servizi:

1) servizio uscerile e di accoglienza (N° 2 unità teoriche);

2) Back-office e front-office amministrativo (N° 27 unità teoriche);

3) Movimentazione merci (N° 1 unita teorica).

ART. 2 Di dare atto, che nessun onere è posto a carico del bilancio del Fondo Pensioni Sicilia e che le
somme necessarie per la copertura finanziaria per l’intera durata del presente contratto di servizio sono
poste a carico del bilancio della Regione Siciliana, capitolo  214112. I pagamenti verranno effettuati dal
Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  cui  compete  a
legislazione vigente la gestione dei capitoli di spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel
sito istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della Legge Regionale
n. 21 del 2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 2015.

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Avv. Filippo Nasca 

       


